

BÁO CÁO
Về việc thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch LMLM

Thực hiện Công văn số 5710/BNN-TY ngày 18 tháng 7 năm 2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc rà soát kế hoạch phòng, chống dịch Lở mồm long móng (LMLM) của địa phương; UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Thú y tỉnh báo cáo về những nội dung đã triển khai thực hiện để phòng, chống dịch LMLM trên địa bàn tỉnh. Kết quả cụ thể như sau:

1. Tình hình dịch bệnh LMLM:

a. Tình hình dịch bệnh:

Từ đầu năm 2014 đến nay, trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk xảy ra một số ca bệnh LMLM nhỏ, lẻ:

- Ngày 13/5/2014: tại 02 hộ ở xã Ea Puk (huyện Krông Năng): có 4 con trâu bị bệnh.

- Ngày 18/5: tại 01 hộ ở xã Tam Giang (huyện Krông Năng): có 01 con trâu bị bệnh.

- Ngày 13/6/2014: tại 01 hộ ở xã Cư Pong, huyện Krông Buk có 20 con bò bị bệnh.

b. Nguyên nhân:

- Do người chăn nuôi mua gia súc từ thương lái, không qua kiểm dịch (trường hợp 02 hộ dân ở huyện Krông Năng, mua trâu từ hộ chuyên thu gom, mua bán gia súc, sau khi mua về thì bị phát bệnh).

- Gia súc không tiêm phòng vắc xin LMLM (trường hợp đàn bò 20 con ở xã Cư Pong, huyện Krông Buk).

2. Công tác phòng, chống dịch LMLM năm 2014:

Xác định tầm quan trọng của công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm là vấn đề then chốt trong phát triển chăn nuôi, nâng cao đời sống người dân cũng như góp phần ổn định xã hội, UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch, như:

- Ngày 31/01/2013, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 07/2013/QĐ-UBND, về phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm của gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh. Theo đó, những ổ bệnh LMLM trên ngay khi phát hiện, chính quyền và

cơ quan chuyên môn áp dụng khẩn trương các biện pháp dập dịch như: cách ly gia súc bệnh; hướng dẫn điều trị tích cực; vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; tiêm phòng bao vây ổ dịch...Do vậy, bệnh đã được khống chế, không lây lan thành dịch.

- Ngày 25/11/2013 UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2448/QĐ-UBND về Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh năm 2014. Phần kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch là 10.374.450.000 đồng (ngân sách tỉnh chi 5.894.430.000 đồng, bao gồm tiền mua vắc xin THT trâu bò, vắc xin kép (dịch tả, tụ huyết trùng, phó thương hàn) lợn cho đối tượng ưu tiên; vắc xin dự phòng chống dịch tai xanh, cúm gia cầm, chi tuyên truyền, tập huấn, mua vật tư, dụng cụ tiêm phòng, chống dịch và một số chi phí khác; ngân sách huyện chi 4.480.020.000 đồng, bao gồm: chi trả công tiêm phòng vắc xin LMLM trâu bò, THT trâu bò, vắc xin kép (dịch tả, tụ huyết trùng, phó thương hàn), lợn cho các đối tượng ưu tiên, chi trả công sát trùng tiêu độc, chi cho công tác tổ chức tiêm phòng, tổ chức sát trùng, tiêu độc và các chi phí khác để chủ động chống dịch.

- Ngày 22 tháng 02 năm 2013, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 432/QĐ-UBND về việc hỗ trợ tiêm phòng cho đàn gia súc trên địa bàn tỉnh, quy định như sau:

a. Về tiêm phòng dịch lở mồm long móng cho đàn gia súc: nguồn vắc xin do Trung ương cấp 100%; UBND các huyện, thị xã, thành phố hỗ trợ tiền công tiêm phòng cho các hộ chăn nuôi là đồng bào dân tộc tại chỗ, hộ gia đình chính sách, hộ nghèo; các đối tượng còn lại phải trả tiền công tiêm phòng. Kết quả tiêm phòng vụ I là: 136.575 liều, đạt tỉ lệ tiêm phòng 68% so tổng đàn.

b. Về tiêm phòng dịch tụ huyết trùng, phó thương hàn và dịch tả cho đàn gia súc: nguồn vắc xin do Trung ương và tỉnh đảm bảo đối với các hộ chăn nuôi là đồng bào dân tộc tại chỗ, hộ gia đình chính sách, hộ nghèo; UBND các huyện, thị xã, thành phố hỗ trợ tiền công tiêm phòng cho các đối tượng trên; các đối tượng còn lại phải trả tiền vắc xin và tiền công tiêm phòng.

- Ngày 03/4/2014 UBND tỉnh ban hành Quyết định số 700/QĐ-UBND về Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2014;

3. Một số tồn tại:

- Trách nhiệm của các cấp chính quyền ở một số địa phương về công tác phòng, chống dịch còn chưa cao, thiếu sự quan tâm, chỉ đạo, giám sát, còn phó mặc cho các cơ quan chuyên môn như Thú y, nông nghiệp.

- Tập quán chăn nuôi: nhỏ lẻ còn chiếm tỷ lệ cao, đồng bào dân tộc còn giữ tập quán chăn nuôi thả rông trâu, bò. Mặt khác, người dân còn có nhận thức không đúng về bệnh LMLM như bệnh LMLM không lây bệnh cho người, là bệnh dễ chữa khỏi và không nguy hiểm nên mức độ cảnh giác và bảo vệ không cao, dẫn đến chủ quan, không tiêm phòng. Đối với các trường hợp chủ gia súc không chấp hành tiêm phòng cũng khó xử phạt, răn đe.

4. Kiến nghị:

Đề nghị Bộ Nông nghiệp & PTNT cấp cho tỉnh:

- Hóa chất để thực hiện công tác tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng sau mỗi đợt tiêm phòng: 5.000 lít x 2 đợt = 10.000 lít.

- Số lượng vắc xin LMLM tiêm đợt 2/2014 là 150.000 liều.

Để thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch LMLM của tỉnh Đắk Lắk. UBND tỉnh báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Kế hoạch đã triển khai và đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quan tâm hỗ trợ địa phương số lượng hoá chất và vắc xin nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ NN&PTNT;
- Cục Thú y (Bộ NNPTNT);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các phòng: TH, TCTM;
- Lưu:VT, NNMT. Tg 20

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Văn Khiết